

ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
PRIMĂRIA COMUNEI ȘARU DORNEI
Com. Șaru Dornei, sat Neagra Șarului, nr. 138A
CF 4326884, tel. 0230 574463, fax. 0230 574558
e-mail:primaria@saru-dornei.ro

A N U N Ț

Privind organizarea licitației de vânzare de materiale lemnoase fasonate

1.Organizatorul licitației: **Primăria Comunei Șaru Dornei** cu sediul în satul Neagra Șarului, comuna Șaru Dornei, nr. 138A, județul Suceava, tel. 0230 574463, fax. 0230 574558, e-mail: primaria@saru-dornei.ro

2.Data și ora desfășurării licitației: **09 iulie 2019, ora 11.00**

3.Locul desfășurării licitației: sediul Primăriei Comunei Șaru Dornei, satul Neagra Șarului, comuna Șaru Dornei, nr. 138A, județul Suceava

4.Tipul licitației: licitație publică cu strigare

5.Licitatia este organizată și se va desfășura conform prevederilor Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare.

6.Data desfășurării și ora începerii preselecției: **04 iulie 2019, ora 14.00**

7.Data și ora-limită până la care pot fi depuse documentația pentru preselecție și înscrierea la licitație:**04 iulie 2019, ora 12.00**

8.Lista loturilor /grupajelor care se licitează, prețul de pornire a licitației și pasul de licitare pentru fiecare partidă și lot sunt afișate la sediul și pe site-ul organizatorului și pe site-www.produselepadurii.ro, www.ocoalesilvice.ro.

9.Volumul total de materiale lemnoase fasonate oferite la licitație **1439,95 mc**, din care pe sortimente:

- lemn pt industrializare (lemn lucru gater) cu diametrul la capătul gros de peste 24 cm: **544,45 mc**;

-lemn lucru gater cu diametrul la capătul gros de maximum 24 cm: **198,07 mc** ;

-lemn pt industrializare (lemn lucru gater) FAG cu diametrul la capătul gros de peste 24 cm: **10 mc**;

- lemn rotund celuloza: **687,45 mc**.

și, respectiv, pe specii și grupe de specii:

- rasinoase: **1429,95 (mc)**

- fag: **10,00 (mc)**;

- paltin: **- (mc)**;

10.Materialele lemnoase fasonate rămase neadjuocate după încheierea licitației nu se pot adjuoca prin negociere.

11.Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitației începând cu data de: **02 iulie 2019**.

12.Alte informații privind organizarea și desfășurarea licitației:

-Operatorul economic/Grupul de operatori economici participant/participanți la licitație trebuie să achite, anterior ședinței de licitație, în contul organizatorului, prin instrumente bancare legale decontabile sau în numerar la casieria organizatorului, o garanție de contractare în cuantum de 5% din valoarea de pornire la licitație, pentru volumul de materiale lemnoase pe care intenționează să îl cumpere, precum și un tarif de participare la licitație de 100 lei.

-Documentele privind constituirea garanției de contractare și a tarifului de participare se depun la secretariatul comisiei de licitație cu minimum două ore înainte începerii ședinței de licitație.

Neîncheierea contractului de vânzare-cumpărare a masei lemnoase adjudecate, în termenul maxim de 10 zile lucrătoare, stabilit prin caietul de sarcini, din culpa exclusivă a operatorului economic/grupului de operatori economici adjudecator, atrage anularea adjudecării pentru masa lemnoasă respectivă și pierderea garanției de contractare aferente.

Garanția de contractare nu se restituie operatorului economic, în următoarele situații:

a) nu a fost încheiat contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, în condițiile legii, din culpa operatorului economic;

b) nu a constituit garanția de bună execuție, la data încheierii contractului;

c) își retrage oferta în perioada de valabilitate a acesteia;

d) a fost încheiat în termen contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, iar valoarea garanției, cu acordul părților, se folosește pentru constituirea cauțiunii prevăzute de art. 66 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicată, cu modificările ulterioare, pentru constituirea garanției de bună execuție și/sau pentru plata contravalorii masei lemnoase contractate.

13. Pentru informații și date suplimentare vă puteți adresa organizatorului licitației: Primăria Comunei Șaru Dornei cu sediul în satul Neagra Șarului, comuna Șaru Dornei, nr. 138A, județul Suceava, tel. 0230 574463, fax. 0230 574558, e-mail: primaria@saru-dornei.ro.

UAT Comuna Șaru Dornei,

Primar
Ioan-Cătălin IORDACHE



ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
PRIMĂRIA COMUNEI ȘARU DORNEI
 Com. Șaru Dornei, sat Neagra Șarului, nr. 138A
 CF 4326884, tel. 0230 574463, fax. 0230 574558
 e-mail:primaria@saru-dornei.ro

**LISTA DE LOTURI/GRUPAJE STABILITE A SE VALORIFICA CATRE OPERATORI ECONOMICI
 PRIN LICITATIA DE VANZARE MATERIALE LEMNOASE FASONATE LA DRUM AUTO
 DIN DATA DE 09 iulie 2019**

Nr. crt./ Nr. Lot/ grupaj	Nr. APV Ocol Silvic	Sortimentul	Specia	Volum brut -mc -	Pret pornire licitatie -lei/mc-	Pas de licitare -lei/mc	Garanție de contractare -lei-
GRUPAJ I	16115	Busteni gater peste 24 cm	Molid	9,05	256	13	158,34
	16115	Busteni gater sub 24 cm	Molid	3,32			
GRUPAJ II	16118	Busteni gater peste 24 cm	Molid	22,5	228	11	602.49
	16118	Busteni gater sub 24 cm	Molid + Brad	30,35			
GRUPAJ III	16123,16125, 16116	Busteni gater fag peste 24 cm	Fag	10,00	190	10	95,00
GRUPAJ IV	16115, 16123, 16125	Lemn rotund celuloza	Molid+ brad	31,36	160	8	250,88
LOT V	16118	Lemn rotund celuloza	Molid+ brad	140,30	160	8	1122,40
LOT VI	16127	Lemn rotund celuloza	Molid	45,00	160	8	360,00
LOT VII	16139,16132	Lemn rotund celuloza	Molid	56,54	160	8	452,32
LOT VIII	16127	Busteni gater peste 24 cm	Molid	19,00	280	14	266,00
LOT IX	16132	Busteni gater sub 24 cm	Molid	8,55	190	10	55,86
GRUPAJ X	16124	Busteni gater peste 24 cm	Molid	43,88	252	13	803,00
	16124	Busteni gater sub 24 cm	Molid	19,85			
GRUPAJ XI	16149	Busteni gater peste 24 cm	Molid	47,50	263	13	769,28
	16149	Busteni gater sub 24 cm	Molid	11,00			

GRUPAJ XII	16137	Busteni gater peste 24 cm	Molid	172,50	271	14	2608,38
	16137	Busteni gater sub 24 cm	Molid	20,00			
GRUPAJ XIII	16145	Busteni gater peste 24 cm	Molid	19,00	217	11	694,40
	16145	Busteni gater sub 24 cm	Molid	45,00			
GRUPAJ XIV	16129	Busteni gater peste 24 cm	Molid	185,00	262	13	3026,10
	16129	Busteni gater sub 24 cm	Molid	46,00			
GRUPAJ XV	16136	Busteni gater peste 24 cm	Molid+ Brad	26,00	268	13	402,00
	16136	Busteni gater sub 24 cm	Molid	4,00			
LOT XVI	16124	Lemn rotund celuloza	Molid	111,25	160	8	890,00
LOT XVII	16122	Lemn rotund celuloza	Molid	150,00	160	8	1200,00
LOT XVIII	16149,16137	Lemn rotund celuloza	Molid	19,00	160	8	152,00
LOT XIX	16145	Lemn rotund celuloza	Molid	110,00	160	8	880,00
LOT XX	16129	Lemn rotund celuloza	Molid	24,00	160	8	192,00
LOT XXI	16122	Busteni gater sub 24 cm	Molid	10,00	190	10	95,00
		TOTAL		1439,95			15075,45

UAT Comuna Șaru Dornei,

Primar,
Ioan-Cătălin IORDACHE

